2022（令和４）年度 小野学区自治連合会 第1回定例役員会 議事録

日時 令和4年4月9日（土）19時30分～20時10分

場所 小野コミニュテーセンター 大会議室

出席者 自治連合会長 岩田

朝日１梶谷会長、中辻副会長、八田副会長 朝日２内田会長、徳岡副会長

湖青１澤田会長、村田副会長、寺森副会長 湖青２西村会長、井上副会長、藤村副会長

水明１加藤会長、出野副会長、黒田副会長 水明２中城会長、今村副会長、喜多副会長

事務局 山本、和田、近藤

オブ 木原新所長

１ 確認

1 5月度定例会 5/14(土)18時より 大会議室

2 自主防災会総会 5/14(土)16時～17時 大会議室

3 第12回 まちづくり協議会設立総会 ５月28日（土）18時より

２ 報告・依頼

1 3月度市自治連合会定例会報告

① 大津市PTA連合会広報誌「ひびきあい」組回覧依頼

② 赤い羽根共同募金結果報告：

目標額34907千円 一般23032千円 歳末たすけあい1136０千円

合計34663千円 街頭募金１４０％増

③ 緑づくりの事業報告：33団体718本 小野43本

④ ➡琵琶湖市民清掃実施要要綱：実施日6/26(日) 予備日7/17（日）、

ゴミ回収時間11時 止むを得ない土砂類は回収可、収集状況報告書の廃止

⑤ マイナンバーカード申込制出張申請

⑥ 「わが まちづくり資料集・「防犯パトロールのススメ」の配布

2 子ども安全 迷惑駐車

水1・水2 減少傾向無し 実態調査の実施：水1近藤さん 水2澤本さん

北交通安全協会小野支部へ提出

他の自治会には小野支部より安全推進委員へ依頼

4月中旬 安全委員がパトロール

訪問指導 空家駐車場使用有無等の調査

小野駅前広場の車両乗入れに対する安全対策の要望 （身体弱者搬送車両）

（要望）バリケード・車両通行警告看板・夜間照明、右折左折禁止標識の解除 等

「地域元気づくり事業補助金」 １５万円 募集5月期限 提案準備中

●その他：会議回数減：まち協年2・3回 部会活動を中心

地域活性部会の取組課題：ネコ問題、消防団増員、会友制度

連絡手段 手間削減⇒連絡事項ＰＣ、メール化

消防団募集（岩田会長説明）

小野学区に、小型ポンプ車の配置場所が決定し夏頃には配置見込み。

消防団員が年々減少しているところであるが、これを機に団員の確保に努めていただきたい。

加入にあたっては性別を問わなくてもよいと考える。

- 1 -

徘徊老人に対する対策 （和田氏説明）

小野学区で半年間に2回も行方不明となる事件が起こった。近年いなかったことである。大津

市では、GPSを使ったシステムへの登録等があるが、自治連合会としても捜索等の対応に協力す

べく新年度緊急連絡網の整備を行う必要がある。

新任の役員の方へ一覧表をお示しするので記載をお願いする。

小野支所からの連絡事項（木原支所長説明）

１ 4月1日から小野コミュニテーセンターが運用開始された。

運用にあたっては（いろんな問題が生じることもあると思うが）協力し利用しやすいものと

していきたいので、よろしくお願いします。

２ 支所の空調設備工事が行われている。騒音や振動など利用に際してご迷惑をおかけしますが、

ご理解をお願いします。